Proc. Leg. nº 3980/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2514/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos para melhorias no
calçamento na Av. Thereza Pogetti, no
Bairro Jardim das Figueiras

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando necessidade

urgente de melhorias no calçamento na Av. Thereza Pogetti, na ponte de entrada do

Bairro Jardim Figueiras.

Justificativa

A ponte que dá acesso ao bairro Jardim das Figueiras é um ponto crucial

para o tráfego de pedestres e veículos, servindo como a principal via de entrada e

saída para os moradores da região. No entanto, o estado atual do calçamento da

ponte encontra-se deteriorado, apresentando buracos, desníveis e rachaduras, o

Proc. Leg. nº 3980/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

que compromete a segurança dos pedestres, especialmente crianças, idosos e

pessoas com mobilidade reduzida.

Além dos riscos à integridade física dos transeuntes, o estado precário do

calçamento também prejudica o trânsito de veículos, podendo causar danos aos

automóveis e aumentar o risco de acidentes.

Diante dessa situação, torna-se imprescindível a realização de obras de

reparo e adequação do calçamento na ponte, garantindo a segurança e o conforto

dos moradores e visitantes do bairro Jardim das Figueiras. Sugere-se que, além da

reparação do calçamento, sejam considerados materiais duráveis e técnicas que

assegurem a longevidade das melhorias a serem realizadas.

Valinhos, 22 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 46H2433MA3H1U570
		2024-08-23T10:02:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura